

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

#### • PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana \$ 22 para un valor promedio de \$11.148/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 0,1% (\$ 14.220/kg) y el de la canal fría en 0,4% (\$ 14.953/kg).

#### • PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO CONGELADO AL CONSUMIDOR: diciembre 2024.

Corte	Dic 2023	Dic 2024	Variación 2023-2024
Lomo	22.280	21.640	-2,9%
Costilla*	20.130	20.020	-0,5%
Pierna	19.280	20.630	7,0%
Solomito	16.750	21.320	27,3%
Milanesa	19.150	18.980	-0,9%
Brazo	17.990	-	
Tocino	18.710	21.240	13,5%
Chuleta	16.580	17.100	3,1%
<b>Promedio</b>	<b>18.860</b>	<b>20.130</b>	<b>6,7%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.  
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **Variación mensual:** \$500 por kilo, acumulando cinco meses consecutivos de alza en el precio. Por corte, los mayores incrementos por kilo se presentaron en pierna con \$890, solomito \$ 670 y lomo con \$660.
- **Variación año:** \$1.270 /kg y por cortes se destacan: solomito \$4.570 y tocino \$2.520.

#### • PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: diciembre 2024

Corte	Dic 23	Dic 24	Variación 2023-2024
Lomo	23.700	24.640	4,0%
Costilla*	21.530	22.750	5,7%
Pierna	21.380	22.250	4,1%
Solomito	22.210	24.130	8,6%
Brazo	19.040	20.060	5,4%
Tocino	21.820	24.370	11,7%
Chuleta	20.910	20.370	-2,6%
<b>Promedio</b>	<b>21.510</b>	<b>22.650</b>	<b>5,3%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.  
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **Variación mensual:** +\$610 por kilo, la mayor alza del año, similar a la de diciembre del 2022 que fue de \$630. Chuleta, pierna y brazo, fueron los de mayor incremento con \$690, \$670 y \$620, respectivamente.
- **Variación año:** +\$1.140 /kg, menor que la canasta del importado. Por corte, tocino y solomito, registraron las mayores alzas con un valor de \$2.555 y \$1.920.

• **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA: diciembre 2024**

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos (\$/Bulto 40 kg)**

Etapa	2023		2024		Variación	
	Nov	Dic	Nov	Dic	Mensual	Año
Gestación	95.620	93.690	79.500	79.340	-0,2%	-15,3%
Lactancia	100.460	100.630	89.940	90.290	0,4%	-10,3%
Iniciación	131.530	129.940	114.270	116.000	1,5%	-10,7%
Ceba	98.010	97.790	84.530	85.430	1,1%	-12,6%
<b>Promedio</b>	<b>106.410</b>	<b>105.510</b>	<b>92.060</b>	<b>92.770</b>	<b>0,8%</b>	<b>-12,1%</b>

- **Variación mensual:** +\$ 710 por bulto o \$ 18 por kilo.
- **Variación año:** por menor precio de las materias primas, el precio por bulto cayó \$12.710.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC) 2024: SECTOR DE PROTEÍNA ANIMAL**

5,20% fue la inflación de Colombia en el 2024, 4,08 puntos porcentuales menos que la del 2023. En el sector de proteína animal, pescado fue la carne de mayor incremento en los precios al consumidor en el año, seguido de la carne de cerdo y huevo cerró con variación negativa. Con relación a la carne de cerdo, el diciembre se registró la más alta variación en los precios al consumidor del año lo que incidió en un alza acumulada de 3,10% para el 2024, inferior a la del 2023 que fue de 3,43% y es la menor inflación del sector del periodo 2019-2024, continuando con la tendencia de estabilidad en los precios al consumidor.

**Índice de precios al consumidor (IPC) 2024  
 Sector de proteína animal (%)**

Variación	Cerdo	Pollo	Res	Huevo	Pescados	Total Nacional
Mes	3,06	0,79	0,28	-0,35	0,09	0,46
Año	3,1	2,07	0,68	-9,85	3,55	5,20

Fuente: DANE.

• **TRM**

El dólar cerró la semana en \$ 4.344, manteniéndose superior a los \$4.300, por dato de inflación de Estados Unidos que fue de 2,9%, el buen comportamiento de la economía americana, el aumento de los precios del petróleo y la expectativa de la posesión de Donald Trump como presidente de los Estados Unidos y sus decisiones sobre aranceles, comercio bilateral, materias primas energéticas e inmigración, entre otros.

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

### Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	sep-25	dic-25
10/01/2025	185,2	188,8	189,8	176,7	177,3
17/01/2025	190,5	194,0	194,4	180,4	179,2
<b>Variación</b>	<b>2,9%</b>	<b>2,8%</b>	<b>2,4%</b>	<b>2,1%</b>	<b>1,1%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró al alza en la semana, por factores como: recuperación de los precios del petróleo, las condiciones de clima seco en Suramérica afectando principalmente el avance de la siembras de la safrinha en Brasil y el ajuste a la baja de 7 millones de toneladas (MT) en Estados Unidos por parte del USDA en su reporte de enero y de 4 MT en Argentina en informe de la Bolsa de Comercio de Rosario.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$1'072.179/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'142.424/tonelada en Costa Pacífica.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

### Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
10/01/2025	376,7	381,4	385,7	384,3	377,9
17/01/2025	379,9	383,8	388,0	385,3	377,5
<b>Variación</b>	<b>0,8%</b>	<b>0,7%</b>	<b>0,6%</b>	<b>0,2%</b>	<b>-0,1%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

### Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
10/01/2025	328,8	336,6	343,7	344,7	344,7
17/01/2025	327,8	336,3	343,6	345,4	345,7
<b>Variación</b>	<b>-0,3%</b>	<b>-0,1%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,2%</b>	<b>0,3%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

El precio de la soya cerró con un aumento del 0,8%, alza que se presentó principalmente al igual que en maíz por las condiciones de clima seco en Argentina y Brasil, la llamada entre el presidente electo de Estados Unidos, Donald Trump y su homólogo chino Xi Jinping, lo que dio tranquilidad al mercado por centrarse la llamada en comercio bilateral según informó la agencia Reuters y la gran demanda de China en el último mes por soya americana.

**- Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya americana de cierre de la semana fue de \$1'554.244/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'601.496/tonelada en Costa Pacífica.

- **Informe USDA de oferta y demanda de granos: enero 2025**
- **Maíz**

**Balance mundial de maíz 2024-2025**  
**Millones de toneladas (MT)**

Variable	Reporte de diciembre 2024	Reporte de enero 2025	Variación	
			Volumen	%
Producción	1.217,9	1.214,3	- 3,5	-0,3%
Importaciones	183,9	183,2	- 0,8	-0,4%
Exportaciones	193,0	191,4	- 1,6	-0,8%
Inventarios Finales	296,4	293,3	- 3,1	-1,0%

Fuente: USDA

- **A nivel mundial:** en el primer reporte del 2025, frente al de diciembre 2024, la producción cae en 0,3% por disminución en Estados Unidos que no alcanzó a ser cubierta con el aumento en China. Las importaciones se ajustan por menor demanda de China, Japón y Corea del Sur y los inventarios finales siguen en senda bajista.

**Indicadores del USDA – enero 2025**  
**Campaña 2024/2025**

Maíz	Producción (MT)		Exportaciones (MT)	
	Volumen	Variación*	Volumen	Variación*
Estados Unidos	377,6	-1,8%	62,2	-1,0%
China	294,9	1,0%	0,0	0,0%
Brasil	127,0	0,0%	47,0	-2,1%
Unión Europea	58,0	0,0%	2,5	0,0%
Argentina	51,0	0,0%	36,0	0,0%
India	38,0	0,0%	0,3	0,0%
Ucrania	26,5	0,0%	23,0	0,0%
Otros	241,3	0,5%	20,4	2,2%
<b>Total</b>	<b>1.214,3</b>	<b>-0,3%</b>	<b>191,4</b>	<b>-0,8%</b>

\*Respecto al reporte de diciembre de 2024.

Fuente: USDA

- **Estados Unidos:** disminución en producción del 1,8% lo que representa cerca de 7 MT menos, explicado principalmente por menor rendimiento, lo que afecta las exportaciones y los inventarios finales.

- **China:** aumento en la producción en 2,9 MT, lo que les permite recortar las importaciones de 14 a 13 MT e incrementar en 1,9 MT en inventarios finales para un volumen de 206,2 MT.
- **Brasil:** reducción en 1 MT las exportaciones.

- **Soya**

**Balance mundial de soya 2024-2025**  
**Millones de toneladas**

Variable	Reporte de diciembre 2024	Reporte de enero 2025	Variación	
			Volumen	%
Producción	427,1	424,3	- 2,9	-0,7%
Importaciones	178,2	179,2	1,1	0,6%
Exportaciones	182,0	182,0	-	0,0%
Inventarios Finales	131,9	128,4	- 3,5	-2,7%

Fuente: USDA

- **A nivel mundial,** la producción disminuye un 0,7% (-2,9 MT) alcanzando las 424,3 MT por menor volumen en Estados Unidos y China y los inventarios finales de 131,9 a 128,4 MT.

**Indicadores del USDA – enero 2025**  
**Campaña 2024-2025**

Soya	Producción (MT)		Exportaciones (MT)	
	Volumen	Variación*	Volumen	Variación*
Brasil	169,0	0,0%	105,5	0,0%
Estados Unidos	118,8	-2,1%	49,7	0,0%
Argentina	52,0	0,0%	4,5	0,0%
China	20,7	-0,2%	0,1	0,0%
India	12,6	0,0%	0,0	0,0%
Paraguay	11,2	0,0%	7,3	0,0%
Canadá	7,6	0,0%	4,8	0,0%
Otros	32,4	1,7%	10,1	0,0%
<b>Total</b>	<b>424,3</b>	<b>-0,7%</b>	<b>182,0</b>	<b>0,0%</b>

\* Respecto al reporte de noviembre de 2024.

Fuente: USDA

### 3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **Brasil exportaciones 2024:**

Según Agrostat, 1'307.550 toneladas fue el volumen exportado de carne de cerdo y subproductos en el 2024 de Brasil que corresponde a un crecimiento de 8,9%. China con el 18,4% de participación se mantuvo como el principal socio comercial pese a la reducción de sus compras estimadas en 147,5 mil toneladas y Filipinas con Chile, ocuparon el segundo y tercer lugar con una participación del 18,2% y 8,6%, respectivamente.

- **Estados Unidos:**

- **Exportaciones: enero – noviembre 2024<sup>1</sup>:**

En noviembre se exportaron 291.890 toneladas de carne de cerdo y subproductos y el acumulado del año es 2'934.440 toneladas, +4,7% respecto al mismo periodo de 2023. México es el principal destino con 990 mil toneladas y participación del 33,7%, seguido por Japón y Corea del Sur con 404,8 mil toneladas y 254,1 mil toneladas.

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo en la Bolsa de Chicago cerró a la baja, por el aumento del 12,4% (281 mil cabezas) en el beneficio semanal, descenso de las exportaciones del orden de las 13 mil toneladas y la incertidumbre que se tiene frente al comercio con México la llegada del presidente Trump y el anuncio de aranceles a las importaciones con origen de este país y Canadá.

**Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)**

Semana	feb-25	abr-25	may-25	jun-25	jul-25	ago-25
10/01/2025	1.819,9	1.954,9	2.061,9	2.261,4	2.261,9	2.226,7
17/01/2025	1.787,4	1.942,3	2.051,4	2.242,1	2.248,2	2.220,1
<b>Variación</b>	<b>-1,8%</b>	<b>-0,6%</b>	<b>-0,5%</b>	<b>-0,9%</b>	<b>-0,6%</b>	<b>-0,3%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

**Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)**

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
10/01/2025	2.014,1	1.774,3	2.433,0	3.088,2	1.821,5	3.025,4
17/01/2025	1.997,4	1.811,5	2.326,8	3.245,6	1.762,4	2.891,4
<b>Variación</b>	<b>-0,8%</b>	<b>2,1%</b>	<b>-4,4%</b>	<b>5,1%</b>	<b>-3,2%</b>	<b>-4,4%</b>

Fuente: USDA

#### 4. CONTEXTO INTERNACIONAL

- **Mercado del petróleo**

El petróleo Brent cerró en US\$81,2/barril, continuando con el alza de las últimas semanas, como respuesta a las sanciones de Estados Unidos al comercio energético de Rusia, lo que genera incertidumbre en el suministro y la expectativa en el mercado de materias primas, la posesión de Trump el próximo 20 de enero.

---

<sup>1</sup> Fuente: USDA